42 Jean 10: 16.
43 Philippiens 2: 8.
44 Jean 10: 11.
45 Rayé: di gran.
46 Rayé: mentre.
47 Souligné: la superbia.
48 Supra: degnasse.
49 Jean 21: 15-17.
50 Rayé: com’hora conoscerete ego sum pastor bonus.
51 Supra: mutabilità.
52 Genèse 3: 19.
53 Rayé: Christo solo di.
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tre che del suo ministerio54 parla dice 1 Tim. 2. 1: In quo positus sum ego 
prædicator et Apostolus etc. Nulla di meno55 non affirma assolutamente 
esser apostolo, ma dice altrove 1 Cor. 15. 9: Ego enim sum minimus Aposto-
lorum qui non sum dignus vocari Apostolus etc. Ò Paulo tu vai vacillando. 
Non, altro è, dice ch’io son posto, con questa conditione, che id quod sum, 
gratia Dei sum, altro dire et affirmare che sum, cioè che non puossi esser 
nisi, sim, absit, querte solo al Signore Nostro conviene che è stabilissimo, 
immutabilissimo e che dice di se Ego sum pastor Bonus etc. Ma più oltra 
attendiamo perche Buon Pastore. Primum, il buon pastore deve esser es-
semplare per molte virtù, e massime per la mondeza molto segnalata. Per-
che se lui non cerca altro che mondare le sorti delle anime, bisogna bene 
che lui sia mondo, più chiaro, piu bianco, piu netto che non è il ciælo, che 
non è il sole. Onde Esai. 52: Mundamini qui fertis vasa Domini. Vasa Do-
mini sono le anime christiane che sono habitaculo del spirito santo, sopra 
le [f. 218v] quali ne piglia la cura il56 pastore. Mundamini di pensieri e di 
opere. E cosi date essempio ale anime. Onde Ex. 28, quando commanda 
Iddio che nel petto d’Aärone sacerdote e pastore della synagoga s’imprima 
ben ligato il rationale iudicij, gli da da intender che il suo cuore, puoiche il 
cuore si è recettaculo e radice del bene e del male, dovria esser custodito 
dalla raggione e dal iuditio, perche indi non pullulasse qualche disordine, 
che macchiar potesse il suo grado. Che ciò non gli tornarebbe à conto per 
il cattivo essempio, che dare havrebbe potuto à un populo, e cosi infirmo 
quanto era quello degli Hebræi. Onde San Gregorio: Oportet ut vitæ viam 
subditis vivendo denunciet etc.57

Perche buono pastore, quel che è pronto compatir con il suo ovile, se 
alcuna cosa adversa alla salute gli acadesse58. 2 Cor. 11: Quis infirmat et ego 
non infirmor. Quis scandalizat et ego non uror? E altrove 1 Cor. 9: Factus 
sum cum iudæis tanquam iudæus etc., per mostrar che conpativa per le lo-
ro miserie. E se ne sono altre caggioni per le quali Christo si chiami caput 
ecclesiæ, come si è per la præminentia, per la superiorità et altre, si è anco 
questa, che per la compassione, che59 sicome quando un huomo fosse cal-
cato nel piede non potrebbe dir la testa «Io son calcata», perche è in loco 
alto et sicuro, ma per compassione dice «Io doglio etc.», cosi quando uno 
ò piu membri de Christo che siamo noi, se alcuna cosa patissemo, Christo 
non è calcato, ma compatisse quando60 dice, Math. 25: Esurini et dedistis 
mihi manducare [f. 219r] sitini et dedistis mihi bibere hosper eram et colle-
gistis me etc. E a San Paolo, innanti la conversione sua, quando con quel-